

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21196688 din 16.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Rezina
Localitate	orașul Rezina
IDNO	1007601006391
Adresa	or. Rezina, str. 27 August, nr.1
Număr de telefon	0254 216 53; 0254 226 44
Număr de fax	0254 228 44
E-mail oficial	pr.rezina@gmail.com
Adresa de internet	primaria-rezina.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentina Vizitiu, tel. 0254 221 41, e-mail - pr.rezina@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	nu se aplică
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: nu avut loc
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Achiziționarea materialelor de uz gospodăresc și veselei de bucătărie pentru instituțiile subordonate primăriei or. Rezina pentru anul 2024
Cod CPV	39800000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1712043991432 /21196688 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1712043991432?tab=contract-notice Data publicării: 02.04.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primaria-rezina.md/wp-content/uploads/sites/19/2023/12/Planul-de-Achizitii-publice-pentru-anul-2024-pe-primaria-or.-Rezina-min.pdf

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu au fost publicat
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție V Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; VAlte surse: bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	170 000,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	6 apr 2024, 10:07
Denumirea operatorului economic	x
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Detergent pentru spalarea veselei (gel) ambalajul de 400 gr este delistat, modificati va rugam in 350 gr. Multumim !
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Detergent pentru spalarea veselei (gel) ambalajul de 400 gr este in vânzare.
Data transmiterii	8 apr 2024, 08:29
Data solicitării clarificărilor	6 apr 2024, 10:10
Denumirea operatorului economic	x
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	servetele de bucatarie rulou - de citi metri ruloul?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Servetele de bucatarie rulou - de 60 metri ruloul.
Data transmiterii	8 apr 2024, 08:14

4. Modificări operate în documentația de atribuire: **nu au fost**

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 11.04.2024, ora 10:00), au depus oferte următorii ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Deniadi S.R.L.	1003600022839	Administrator – Arnaut Natalia
2	SC Langraft S.R.L.	1005606001179	Administrator – Rusu Lilian

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic								
	Deniadi S.R.L.	SC Langraft S.R.L.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.
Documentele ce constituie oferta									
(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)									
DUAE	prezentat	prezentat							
Cerere de participare Anexa nr. 7	prezentat	prezentat							

Declarație privind valabilitatea ofertei <i>Anexa nr. 8</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Specificații tehnice <i>Anexa nr. 22</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Specificația de preț <i>Anexa nr. 23</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Garanția pentru ofertă <i>Anexa nr. 9</i> (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Documente de calificare									
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>									
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii și extras din Registrul de stat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Raportul financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Aviz sanitar valabil la toate produsele de igienă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>							
Mostre (după caz)	<i>după caz</i>	<i>după caz</i>							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

După Licitație electronică: numărul rundelor – 3; pasul minim – 1%, care a petrecut pe data de 12 aprilie 2024 până la ora 14:00

Rezultatul licitației electronice din 12 aprilie 2024, ora 14:00:

Pe lotul II Articole de menaj și de uz casnic, participantul nr. 1, la prima rundă a făcut pas cu 2%

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul I: Bunuri igienico-sanitare	Deniadi S.R.L.	67270,20	33 poziții	+	+
	SC Langraft S.R.L.	92122,08	33 poziții	Statut în așteptare	Statut în așteptare
Lotul II: Articole de menaj și de uz casnic:	Deniadi S.R.L.	21130,00	24 poziții	+	+
	SC Langraft S.R.L.	21256,50	24 poziții	Statut în așteptare	Statut în așteptare
Lotul III: Scule, lacăte, chei, balamale, dispozitive de fixare și altele:	SC Langraft S.R.L.	7906,92	9 poziții	+	+
	Deniadi S.R.L.	10511,40	9 poziții	Statut în așteptare	Statut în așteptare
Lotul IV: Vesela pentru bucatarie:	SC Langraft S.R.L.	22319,75	23 poziții	+	+
	Deniadi S.R.L.	36999,15	23 poziții	Statut în așteptare	Statut în așteptare

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu au fost

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu au fost

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul I: Bunuri igienico – sanitare		Deniadi S.R.L.	x	x	x	x	x
1.1	Burete pentru spălarea veselei		buc	506	2,00	1012,00	1214,40
1.2	Burete - sîrmă metalică pentru spălarea veselei		buc	315	5,95	1874,25	2249,10
1.3	Detergent pentru spalarea veselei (praf de tip Bingo)		buc	189	7,80	1474,20	1769,04

1.4	Detergent pentru spalarea veselei (lichid)		buc	95	26,60	2527,00	3032,40
1.5	Detergent pentru spalarea veselei (lichid)		buc	153	11,00	1683,00	2019,60
1.6	Detergent pentru spalarea veselei (gel)		buc	309	17,80	5500,20	6600,24
1.7	Detergent de spălat rufe manual		kg	68	18,35	1247,80	1497,36
1.8	Detergent de spălat rufe pentru mașinile automat		kg	611	13,75	8401,25	10081,50
1.9	Detergent de spălat rufe dezincrustant anticalcar pentru mașinile automat		buc	62	20,6	1277,20	1532,64
1.10	Balsam-lichid concentrat pentru rufe (agent de clătire)		buc	27	15,6	421,20	505,44
1.11	Înălbitor lichid (cu clor)		buc	450	7,35	3307,50	3969,00
1.12	Înălbitor lichid pentru rufe (automat)		buc	54	7,35	396,90	476,28
1.13	Sapun de uz casnic (solid)		buc	383	5,95	2278,85	2734,62
1.14	Sapun de uz casnic pentru albire (solid)		buc	39	10,00	390,00	468,00
1.15	Săpun lichid (butelie)		buc	98	26,60	2606,80	3128,16
1.16	Săpun lichid		buc	72	9,20	662,40	794,88
1.17	Soluție pentru curățarea cratitelor		buc	48	23,85	1144,80	1373,76
1.18	Soluție pentru spalarea podelei		buc	46	23,85	1097,10	1316,52
1.19	Soluție pentru spalarea WC		buc	345	10,10	3484,50	4181,40
1.20	Soluție pentru curățarea geamurilor și a suprafețelor din sticlă		buc	162	11,00	1782,00	2138,40
1.21	Soluție pentru curățarea mobilier		buc	20	12,85	257,00	308,40
1.22	Solutie antimucegai		buc	35	22,95	803,25	963,90
1.23	Soluție anticalcar pentru teracota de podea(rostrurilor)		buc	70	20,10	1407,00	1688,40
1.24	Soda caustica		kg	35	38,50	1347,50	1617,00
1.25	Sineala		pac	19	23,85	453,15	543,78
1.26	Odorizant de interior		buc	52	11,85	616,20	739,44
1.27	Lavete uscate		buc	203	2,6	527,80	633,36
1.28	Lavete multifunctionale		set	210	10,3	2163,00	2595,60
1.29	Manusi pentru menaj din cauciuc		per	236	6,45	1522,20	1826,64
1.30	Hîrtie igienică		buc	3502	4,2	14708,40	17650,08
1.31	Șervetele uscate, batiste de hârtie		buc	165	1,95	321,75	386,10
1.32	Șervetele de masa		cutie	10	5,50	55,00	66,00
1.33	Șervetele de bucatarie rulou		rulou	20	25,95	519,00	622,80
x	Total pe lotul I:	x	x	x	x	67270,20	80724,24
Lotul II: Articole de menaj și de uz casnic:		Deniadi S.R.L.	x	x	x	x	x
2.1	Manusi de lucru/materie		buc	197	5,00	985,00	1182,00
2.2	Mătura din plastic cu coada de lemn pentru		buc	18	50,00	900,00	1080,00

	exterior						
2.3	Matura/perie cu coada pentru maturat exterior		buc	10	45,00	450,00	540,00
2.4	Matura si faraș cu maner 110cm		set	1	58,00	58,00	69,60
2.5	Maturi din malai		buc	110	32,00	3520,00	4224,00
2.6	Mop plat pentru teu din bumbac 40 cm. cu urehe și buzună		buc	41	17,00	697,00	836,40
2.7	Mop rotund cu filet din bumbac pentru teu, 250 gr		buc	70	20,00	1400,00	1680,00
2.8	Mop rotund cu filet din bumbac pentru teu, 300-350 gr		buc	19	24,00	456,00	547,20
2.9	Coadă metalică pentru mop 120 cm.		buc	61	11,00	671,00	805,20
2.10	Galeată cu storcator pentru mop		buc	20	40,00	800,00	960,00
2.11	Storcator pentru galeată		buc	10	11,50	115,00	138,00
2.12	Panze pentru lenjerie (прищепки) 1x20buc		set	24	10,10	242,40	290,88
2.13	Perie ștergător de geamuri 2în1 cu mâner telescopic până la 130cm.		buc	1	74,00	74,00	88,80
2.14	Perie ștergător de geamuri		buc	5	74,00	370,00	444,00
2.15	Perii p/u vecu WC cu suport		buc	20	17,85	357,00	428,40
2.16	Perii simple p-ru curatirea universală		buc	23	13,00	299,00	358,80
2.17	Saci pentru gunoi de 20 litr/30buc în rol.		rol	60	6,50	390,00	468,00
2.18	Saci pentru gunoi de 35 litr/50buc în rol.		rol	338	10,20	3447,60	4137,12
2.19	Saci menajeri de 160 litr/10buc în rol.		rol	20	21,70	434,00	520,80
2.20	Suport pentru gel (0,5l) cu suport pentru burete		buc	7	55,00	385,00	462,00
2.21	Suport pentru hirtie igienica		buc	6	11,50	69,00	82,80
2.22	Coș pentru gunoi cu căpac m/plastic – 5L.		buc	2	71,00	142,00	170,40
2.23	Cos de gunoi cu pedala 10-12 L		buc	18	266,00	4788,00	5745,60
2.24	Covoraș pentru baie din silicon (80 cm x 40cm)		buc	1	80,00	80,00	96,00
x	Total pe lotul II:	x	x	x	x	21130,00	25356,00
	Lotul III: Scule, lacăte, chei, balamale, dispozitive de fixare și altele	SC Langraft S.R.L.					
3.1	Banda de izolantă 50m		buc	34	7,75	263,50	316,20
3.2	Coliere albe 4*200 100PC cutie/ 250buc (зажимы)		set	1	93,75	93,75	112,50
3.3	Coliere 1/100 24 PC cutie/ 576 buc (зажимы)		set	1	48,00	48,00	57,60
3.4	Greblă cu coada		buc	1	76,67	76,67	92,00
3.5	Greblă pentru frunze metalică cu coada		buc	20	69,00	1380,00	1656,00

3.6	Hirlet cu coada		buc	2	82,50	165,00	198,00
3.7	Lacat cu broască și mâner		buc	22	245,83	5408,26	6490,00
3.8	Lacat suspendat		buc	8	28,33	226,64	272,00
3.9	Lipici din 2 parti 0,5mm		buc	14	17,50	245,00	294,00
x	Total pe lotul III:	x	x	x	x	7906,82	9488,30
L otul IV: Vesela pentru bucatarie:		SC Langraft S.R.L.	x	x	x	x	x
4.1	Caldare din plastic dur, 5-6 L		buc	8	33,33	266,64	320,00
4.2	Caldare din plastic dur cu capac, 10 L		buc	2	36,67	73,34	88,00
4.3	Caldare emailată cu capac, 10-12 L		buc	6	265,00	1590,00	1908,00
4.4	Cana pentru copii din portelan – 150ml		buc	320	10,00	3200,00	3840,00
4.5	Cana emailată 1L		buc	7	57,08	399,56	479,50
4.6	Cratite cu capac de inox 18-19 L		buc	2	235,83	471,66	566,00
4.7	Cratite cu capac de inox 2 L		buc	3	295,83	887,49	1065,00
4.8	Ceainic pentru infuzie, 1 L		buc	1	89,17	89,17	107,00
4.9	Ceainic din inox 4-5 L		buc	6	245,83	1474,98	1770,00
4.10	Farfurie din plastic (d=20cm) pentru pâine		buc	12	16,67	200,04	240,00
4.11	Farfuriile portelan adâncă, Felul-1		buc	320	16,67	5334,40	6400,00
4.12	Farfuriile portelan Felul-2		buc	320	16,67	5334,40	6400,00
4.13	Furculite din inox		buc	12	8,33	99,96	120,00
4.14	Lighean din plastic dur de 10 L		buc	3	32,50	97,50	117,00
4.15	Lighean din plastic dur de 5-6 L		buc	10	15,83	158,30	190,00
4.16	Lingura porționatoare garnituri din inox pentru felul II– 200gr.		buc	5	58,33	291,65	350,00
4.17	Feliator de varză manual		buc	1	1429,17	1429,17	1715,00
4.18	Tigaie cu coadă și căpac pentru clătite (d=24 cm)		buc	1	256,67	256,67	308,00
4.19	Sită de inox diametru 25 cm		buc	1	41,67	41,67	50,00
4.20	Sucitor de silicon cu miner de lemn, 30 cm		buc	2	54,17	108,34	130,00
4.21	Perie de silicon pentru copturi		buc	2	16,67	33,34	40,00
4.22	Razatoare mare cu 4 fețe din inox		buc	3	54,17	162,51	195,00
4.23	Container cu căpac plastic 15L, forma dreptunghiulară		buc	4	80,25	321,00	385,20
Total pe lotul IV:		X	X	X	X	22321,79	26783,70
TOTAL PE PROCEDURA:		X	X	X	X	118628,81	142352,24

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se anulează

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Simion Tatarov	Președinte grupului de lucru	
2	Gheorghe Gîncu	Vicepreședinte grupului de lucru	
3	Valentina Vizitiu	Secretarul grupului de lucru	
4	Nadejda Botnari	Membru grupului de lucru	
5	Anisia Udrea	Membru grupului de lucru	
6	Lilia Răileanu	Membru grupului de lucru	
7	Lilia Vudvud	Membru grupului de lucru	